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Den 10. marts 2021 

 

 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 843 (MOF 
alm. del) stillet 10. februar 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 843 

”Vil ministeren give en status på og redegørelse over flytningen af forsøgsstationen ved Årslev på 
Midtfyn, herunder hvordan status, planer og forventninger er angående bortsalg af faciliteterne på 
forsøgsstationen, og hvordan planerne og udsigterne er for de aktiviteter og lejere, der fortsat er 
placeret på forsøgsstationen ved Årslev på Midtfyn? ” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Aarhus Universitet, der oplyser at:  
 
”Aarhus Universitets fødevareforskning, herunder de dele som var lokaliseret i Foulum ved Viborg og 
hovedparten af de dele der var lokaliseret i Årslev på Østfyn, er i efteråret 2019 flyttet til Agro Food 
Park i Skejby i den nordlige del af Aarhus, hvor der er etableret kontor- og laboratoriebygninger samt 
væksthuse og andre forsøgsfaciliteter til fødevareinstituttets medarbejdere. Flytning af markforsøg i 
Årslev til ny forsøgsstation på Djursland forventes gennemført i 2022. 
 
Flytningen er et udtryk for et ønske om at styrke forskningsmiljøet inden for fødevarer og samtidig 
intensivere samarbejdet med de mange fødevarevirksomheder og rådgivere inden for landbrug og 
fødevarer i og omkring det unikke fødevare-økosystem i Agro Food Park i Skejby. Det styrkede 
forskningsmiljø vil bidrage til rekruttering af danske og internationale forskere og top-studerende, 
ligesom flere studerende får endnu bedre muligheder for at deltage i fødevareforskningen, og dermed 
være efterspurgte kandidater til ansættelse i fødevarevirksomhederne. 
 
I forbindelse med samling af Institut for Fødevarers forskning i Agro Food Park i Skejby har 
universitetet besluttet, at de markforsøg, der på nuværende tidspunkt gennemføres i Årslev, fremover 
skal gennemføres tættere på Skejby. I Årslev råder universitetet over et dyrkningsareal på 73 ha, mens 
der i fremtiden skal anvendes et mindre areal. I den forbindelse kan det oplyses, at Forskningsfondens 
Ejendomsselskab (FEAS), der er et datterselskab af Aarhus Universitetets Forskningsfond, har indgået 
en aftale med Landbrugsstyrelsen om at købe 37 ha landbrugsjord på Djursland med henblik på 
efterfølgende udlejning til Aarhus Universitet. Handlen er en del af en sag om frivillig jordfordeling og 
forventes endelig godkendt af Jordfordelingskommissionen i august 2021. 
 
Universitetet forventer gennem leje af jord af FEAS at kunne råde over de 37 ha jord fra 1.9.2021. I en 
periode herefter vil jordarealet blive gjort klar til forsøgsbrug, hvilket bl.a. vil omfatte dræning og 
indhegning af jordarealet, etablering af køreveje og vandingsanlæg samt plantning af læ-givende hegn 
og frugttræer. 
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Aarhus Universitets planer er endvidere, efter aftale med Det Grønne Museum, at etablere mindre 
produktionsbygninger til brug for forsknings- og forsøgsaktiviteterne på et areal der ejes af Det Grønne 
Museum. Bygningerne vil dermed blive placeret i umiddelbar nærhed af den jord som FEAS forventer 
at kunne erhverve af Landbrugsstyrelsen. Universitetet forventer at kunne anvende jord og bygninger 
til forsøgsaktiviteter fra forår 2022, forudsat de nødvendige godkendelser fra myndighederne opnås. 
 
Aarhus Universitet har en lejeaftale med Freja Ejendomme om leje af jord og bygninger i Årslev. 
Universitetet vil opsige lejeaftalen med Freja Ejendomme til det tidspunkt, hvor de sidste flytninger af 
universitetets aktiviteter i Årslev til Djursland forventes at være gennemført. Herefter vil det være 
muligt for Freja Ejendomme at beslutte et evt. salg af jord og bygninger i Årslev. Arealet og 
bygningerne i Årslev må anses lette at afhænde eller videreudleje for Freja Ejendomme. Evt. andre 
lejere i Årslev skal både før og efter universitetets fraflytning af Årslev afklare deres forhold med Freja 
Ejendomme. ” 
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